
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

22 de julho de 2024 – Ano XXII. Nº 2999 – Páginas 1 a 9 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 65/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 65/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 19 de 

julho de 2024.  VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 65/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES NATÁLIA ROCHA MARANHÃO 

EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS ANTONIA VERISANGELA DO NASCIMENTO SOARES 

 

 EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 66/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 08/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

05 de março de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Caucaia 

pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do 

provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 66/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Diretor Escolar, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 19 de julho de 

2024.   VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.   

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 66/2024 

ESCOLA DIRETOR ESCOLAR INDICADO 

NEDI FRANCISCO MARTINS DE MORAIS KELMA SOUSA FERREIRA 

 

 

PORTARIA Nº 024, DE 19 DE JULHO DE 2024. INTERROMPE O GOZO DE FÉRIAS DO SERVIDOR ROBERTO DE PINHO PESSOA, 

NA FORMA QUE INDICA. O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da 

Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do 

Município, desenvolvidas pelo servidor relacionado nesta Portaria; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 

dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º INTERROMPER, a partir de 18/07/2024 o gozo das férias do servidor ROBERTO DE PINHO PESSOA, 

mat. 0890, ocupante do cargo de ARQUITETO referente ao período aquisitivo 2022/2023, concedidas anteriormente através da portaria de n°19 de 

02 de julho de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA, em 19 de julho de 2024. ERIC DE MORAES E DANTAS - Procurador-Geral - OAB/CE nº 23.914.  

 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 65/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAIS 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAIS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 2 

  

 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 19 de julho de 

2024.   SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 65/2024 
  

ESCOLA EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

194 RAFAEL SOUZA LIMA 

290 NATÁLIA ROCHA MARANHÃO 

348 MARIA JEANNE DOS SANTOS GOMES 
  

ESCOLA EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

197 ANTONIA VERISANGELA DO NASCIMENTO SOARES 

293 LUCIANA DA CONCEIÇÃO CLÁUDIO 

297 GERLANA ARAÚJO MATIAS 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 66/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; CONSIDERANDO as exonerações a pedido dos Diretores das unidades escolares de que trata o anexo único deste Edital; RESOLVE: 1. 

TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Diretor Escolar, com base na ordem de classificação da seleção pública oriunda do 

Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para posterior indicação pelo 

Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 19 de julho de 2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI 

Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 66/2024 

ESCOLA NEDI FRANCISCO MARTINS DE MORAIS 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

29 ERINALDA CANUTO DA SILVA AMORIM 

90 KELMA SOUSA FERREIRA 

117 JOSÉ ALÉCIO RODRIGUES PAIVA 

 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 102/2024. PROPONENTE: AURILO BARBOSA SOUSA. 

NOME DO PROJETO: CAPOEIRA 100% INCLUSÃO CATEGORIA: PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. 

EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS. VALOR: R$ 9.483,20 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 

1.716.0000 DATA DA ASSINATURA: 28 DE JUNHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA EXTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 3 

  

 

DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA 

HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 103/2024. PROPONENTE: JOSÉ FELIPE DA SILVA NOME 

DO PROJETO: CHORO NOSSO DE CADA DIA CATEGORIA: PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS 

PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. VALOR: 

R$ 9.483,20 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000 DATA DA 

ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 104/2024. PROPONENTE: MIRLIANA TEIXEIRA MORENO 

DO NASCIMENTO NOME DO PROJETO: AMANAJÉS – MENSAGEIRAS DA CULTURA CATEGORIA: PROJETO CULTURAL COM 

FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. EDITAL: EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU 

CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, 

CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. VALOR: R$ 9.483,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE 

RECURSO 1.716.0000 DATA DA ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ 

INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. 

LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 105/2024. PROPONENTE: SAFIRA FONTENELE GOMES 

NOME DO PROJETO: CHABUREN CORES E SONS. CATEGORIA: PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, 

QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – 

PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE 

TERREIRO. VALOR: R$ 9.483,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000 DATA DA 

ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 106/2024. PROPONENTE: BRUNO LIMA ANDRADE. NOME 

DO PROJETO: I.L.U FESTIVAL (INTERVENÇÕES LITORÂNEAS UNIVERSAIS. CATEGORIA: PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS 

ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 

(LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. VALOR: R$ 9.483,20 (NOVE MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 

13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA ASSINATURA: 01 DE 

JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM 

DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 107/2024. PROPONENTE: BEATRIZ MARIA GUEDES 

MARTINS. NOME DO PROJETO: II FEIRA DE ECONOMIA CRIATIVA MARIA VEM COM AS OUTRAS. CATEGORIA: PROJETO 

CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL 

NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. VALOR: R$ 9.483,20 

(NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 

ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA 

ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 4 

  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 108/2024. PROPONENTE: RAIMUNDA NONATA FERREIRA 

DE SOUSA. NOME DO PROJETO: MEMÓRIAS EM MOVIMENTO NO PRAZER DA FARINHADA – CULTURA INDIGENA MESTRA 

NONATA TAPEBA. CATEGORIA: PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU 

CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL COM 

FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. EDITAL DE SELEÇÃO DE 

PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO 

CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. VALOR: R$ 

9.483,20 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 

ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA 

ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 109/2024. PROPONENTE: FRANCISCO CLAUDSON VIEIRA 

DA COSTA. NOME DO PROJETO: FEIRA GASTRONÔMICA DA TERRA. CATEGORIA: PROJETO CULTURAL COM FOCO NA 

CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU CULTURA DE 

POVOS DE TERREIRO. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL COM FOCO NA CULTURA INDIGENA, QUILOMBOLA, CIGANA OU 

CULTURA DE POVOS DE TERREIRO. VALOR: R$ 9.483,20 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE 

CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; 

FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO 

TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER 

PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 110/2024. PROPONENTE: MAÍRA ROCHA RUFINO. NOME 

DO PROJETO: DA COR DA NOITE. CATEGORIA: PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE 

PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO 

CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. VALOR: R$ 9.482,24 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 

VINTE E QUATRO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE 

DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA 

DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, 

PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 111/2024. PROPONENTE: JOSÉ EDIGAR GOMES 

CORDEIRO. NOME DO PROJETO: CIRCULAÇÃO DO ESPETACULO: UM PÉ DE MORINGA. CATEGORIA: PROJETO CULTURAL 

NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL NAS 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. VALOR: R$ 9.483,20 

(NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 

ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA 

ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 112/2024. PROPONENTE: FRANCISCA ALINE FERREIRA 

DE SOUSA. NOME DO PROJETO: CICLO DE FORMAÇÃO E PESQUISA EM CAPOEIRA E INFÂNCIA – CURUMINS GUARDIÕES DA 

MEMÓRIA. CATEGORIA: PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA 

RECEBER RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS. VALOR: R$ 9.483,20 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 

1.716.0000 DATA DA ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA 

DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA 

HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 113/2024. PROPONENTE: ISABEL FRANCISCA DE 

OLIVEIRA. NOME DO PROJETO: CIRCUITO DE OCUPAÇÕES COM OS BRINCANTES DA JANDAIGUABA BOI BONITO. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 5 

  

 

CATEGORIA: PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 

– PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER 

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. 

VALOR: R$ 9.483,20 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA 

ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 114/2024. PROPONENTE: RAFAEL ANDERSON CARNEIRO 

LOBO. NOME DO PROJETO: OFICINA DE RECICLAGEM DE TECIDOS: CELEBRANDO A DIVERSIDADE. CATEGORIA: PROJETO 

CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO CULTURAL 

NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. VALOR: R$ 9.483,20 

(NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 

ATIVIDADE: 13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA 

ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 

DAS PARTES, COM DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 115/2024. PROPONENTE: RAFAEL SOUSA PINHEIRO. 

NOME DO PROJETO: OFICINA DISCOTECAGEM DIGITAL: APRENDA A TOCAR USANDO CELULAR OU TABLET. CATEGORIA: 

PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – PROJETO 

CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS DA 

LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – PROJETO CULTURAL NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS. VALOR: R$ 

9.480,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 

13.813.0101.2.136.0000; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.48.00; FONTE DE RECURSO 1.716.0000. DATA DA ASSINATURA: 03 DE 

JULHO DE 2024. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA DAS PARTES, COM 

DURAÇÃO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO SER PRORROGADO. LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 01/2024, cujo objeto é o pagamento da premiação do 1° lugar do 

concurso de quadrilhas juninas, na categoria Quadrilha Junina Adulta, do São João de Caucaia, Edição 2024, realizado nos dias 04 e 05 de julho de 

2024, obedecendo integralmente as especificações que fazem parte integrante do edital 005/2024 – SETCULT. PREMIADORA: SECRETARIA 

DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. PREMIADO: ISAC DE SOUZA BEZERRA, representante da quadrilha junina adulta 

“SANTA TERESINHA DO MENINO JESUS”. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Premiação sujeita-se as subsidiariamente às 

normas decorrentes do Edital nº. 005/2024-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DA PREMIAÇÃO: A 

PREMIADORA pagará ao PREMIADO, a título de prêmio pelo 1º lugar no Concurso, a importância total, fixa e irreajustável de R$ 3.000,00 (três 

mil reais), de acordo com o Edital, em parcela única, através de depósito na conta corrente do premiado. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 

despesas decorrentes deste objeto correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.0101.2.135.0000 – APOIO AOS 

EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO, Natureza de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,  

Desportivas e Outras; Fonte: 1.500.0000.00 Recursos não vinculados de impostos. DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2024. ASSINAM: 

Cicero Goes Feitosa – Secretário Executivo de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Isac de Souza Bezerra e Testemunhas. Cicero Goes - Secretário 

Executivo de Turismo e Cultura. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 02/2024, cujo objeto é o pagamento da premiação do 2° lugar do 

concurso de quadrilhas juninas, na categoria Quadrilha Junina Adulta, do São João de Caucaia, Edição 2024, realizado nos dias 04 e 05 de julho de 

2024, obedecendo integralmente as especificações que fazem parte integrante do edital 005/2024 – SETCULT. PREMIADORA: SECRETARIA 

DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. PREMIADO: GILSON SALES DA SILVA, representante da quadrilha junina adulta 

“FILHOS DO SOL”, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Premiação sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 

005/2024-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DA PREMIAÇÃO: A PREMIADORA pagará ao PREMIADO, a 

título de prêmio pelo 2º lugar no Concurso, a importância total, fixa e irreajustável de R$ 2.000,00 (dois mil reais), de acordo com o Edital, em 

parcela única, através de depósito na conta corrente do premiado. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste objeto 

correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.0101.2.135.0000 – APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS E 

CULTURAIS DO MUNICIPIO, Natureza de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras; Fonte: 

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de impostos. DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2024. ASSINAM: Cicero Goes Feitosa – 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 6 

  

 

Secretário Executivo de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Gilson Sales da Silva e Testemunhas. Cicero Goes - Secretário Executivo de Turismo 

e Cultura.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 03/2024, cujo objeto é o pagamento da premiação do 3° lugar do 

concurso de quadrilhas juninas, na categoria Quadrilha Junina Adulta, do São João de Caucaia, Edição 2024, realizado nos dias 04 e 05 de julho de 

2024, obedecendo integralmente as especificações que fazem parte integrante do edital 005/2024 – SETCULT. PREMIADORA: SECRETARIA 

DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. PREMIADO: ANTONIO JULIMAR DE SOUZA ROCHA, representante da quadrilha 

junina infantil “CUMADE ZU”, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Premiação sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes 

do Edital nº. 005/2024-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DA PREMIAÇÃO: A PREMIADORA pagará ao 

PREMIADO, a título de prêmio pelo 3º lugar no Concurso, a importância total, fixa e irreajustável de R$ 1.000,00 (um mil reais), de acordo com o 

Edital, em parcela única, através de depósito na conta corrente do premiado. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

objeto correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.0101.2.135.0000 – APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS 

E CULTURAIS DO MUNICIPIO, Natureza de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras; Fonte: 

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de impostos. DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2024. ASSINAM: Cicero Goes Feitosa – 

Secretário Executivo de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Antonio Julimar de Souza Rocha de Sá e Testemunhas. Cicero Goes - Secretário 

Executivo de Turismo e Cultura.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 04/2024, cujo objeto é o pagamento da premiação do 1° lugar do 

concurso de quadrilhas juninas, na categoria Quadrilha Junina Infantil, do São João de Caucaia, Edição 2024, realizado nos dias 04 e 05 de julho de 

2024, obedecendo integralmente as especificações que fazem parte integrante do edital 005/2024 – SETCULT. PREMIADORA: SECRETARIA 

DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. PREMIADO: MONALISA DE ARAÚJO SILVA, representante da quadrilha junina infantil 

“LUAR JUNINO” FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Premiação sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 

005/2024-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DA PREMIAÇÃO: A PREMIADORA pagará ao PREMIADO, a 

título de prêmio pelo 1º lugar no Concurso, a importância total, fixa e irreajustável de R$ 3.000,00 (três mil reais), de acordo com o Edital, em 

parcela única, através de depósito na conta corrente do premiado. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste objeto 

correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.0101.2.135.0000 – APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS E 

CULTURAIS DO MUNICIPIO, Natureza de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras; Fonte: 

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de impostos. DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2024. ASSINAM: Cicero Goes Feitosa – 

Secretário Executivo de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Monalisa de Araújo Silva e Testemunhas. Cicero Goes - Secretário Executivo de 

Turismo e Cultura.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 05/2024, cujo objeto é o pagamento da premiação do 2° lugar do 

concurso de quadrilhas juninas, na categoria Quadrilha Junina Infantil, do São João de Caucaia, Edição 2024, realizado nos dias 04 e 05 de julho de 

2024, obedecendo integralmente as especificações que fazem parte integrante do edital 005/2024 – SETCULT. PREMIADORA: SECRETARIA 

DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. PREMIADO: PEDRO ROGÉRIO CARDOSO DE SÁ, representante da quadrilha junina 

infantil “SONHO MEU”, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Premiação sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do 

Edital nº. 005/2024-SETCULT e demais legislações pertinentes à matéria. DO VALOR DA PREMIAÇÃO: A PREMIADORA pagará ao 

PREMIADO, a título de prêmio pelo 2º lugar no Concurso, a importância total, fixa e irreajustável de R$ 2.000,00 (dois mil reais), de acordo com o 

Edital, em parcela única, através de depósito na conta corrente do premiado. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

objeto correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.0101.2.135.0000 – APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS 

E CULTURAIS DO MUNICIPIO, Natureza de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras; Fonte: 

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de impostos. DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2024. ASSINAM: Cicero Goes Feitosa – 

Secretário Executivo de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Pedro Rogério Cardoso de Sá e Testemunhas. Cicero Goes - Secretário Executivo de 

Turismo e Cultura.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE 

CAUCAIA/CE torna público o extrato do TERMO DE PREMIAÇÃO Nº 06/2024, cujo objeto é o pagamento da premiação do 3° lugar do 

concurso de quadrilhas juninas, na categoria Quadrilha Junina Infantil, do São João de Caucaia, Edição 2024, realizado nos dias 04 e 05 de julho de 

2024, obedecendo integralmente as especificações que fazem parte integrante do edital 005/2024 – SETCULT. PREMIADORA: SECRETARIA 

DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. PREMIADO: PAULO CÉSAR OLIVEIRA BEZERRA, representante da quadrilha junina 

infantil “BUSCAPÉ”, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Premiação sujeita-se as subsidiariamente às normas decorrentes do Edital nº. 

005/2024-SETCULT e demais legislações pertinentes à material. DO VALOR DA PREMIAÇÃO: A PREMIADORA pagará ao PREMIADO, a 

título de prêmio pelo 3º lugar no Concurso, a importância total, fixa e irreajustável de R$ 1.000,00 (um mil reais), de acordo com o Edital, em 

parcela única, através de depósito na conta corrente do premiado. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste objeto 

correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.0101.2.135.0000 – APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS E 

CULTURAIS DO MUNICIPIO, Natureza de Despesa: 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras; Fonte: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 7 

  

 

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de impostos. DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2024. ASSINAM: Cicero Goes Feitosa – 

Secretário Executivo de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Pedro Rogério Cardoso de Sá e Testemunhas. Cicero Goes - Secretário Executivo de 

Turismo e Cultura.  

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia/CE, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o extrato do 3º Termo 

Aditivo ao contrato nº 2021.07.14.01-SME. Dispensa de Licitação nº 2021.07.14.01. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): DALILA MARIA MARTINS RODRIGUES. OBJETO: Prorrogação do Contrato cujo objeto é a locação de 

imóvel localizado na Rua 108, Nº 551, Bairro Planalto Caucaia, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento do Anexo da EEIEF Antonio Braga da 

Rocha junto a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, fica vedada sua utilização para quaisquer 

outros fins, bem como sua preferência, sublocação, empréstimo ou cessão, a qualquer título, no todo ou em parte. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, 

inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 14 de julho de 2024 até 14 de julho de 

2025. VALOR MENSAL: R$ 3.320,00 (três mil trezentos e vinte reais) VALOR GLOBAL: R$ 39.840,00 (trinta e nove mil oitocentos e quarenta 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; Projeto Atividade - 

12.365.0027.2.085.0000 - Manutenção das Creches – FUNDEB 30%; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física; Fonte de Recurso: 1.541.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF; 1.542.0000.00 – Transferências do 

FUNDEB 30% - Complementação da União VAAT; 1.543.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAR; 

1.540.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30%; Dotação Orçamentária: 0821 – Fundo Municipal de 

Educação - FME; Projeto Atividade- 0821.12.365.0027.2.076.0000 - Manutenção das Creches; Elemento e Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Física; Fonte de Recurso: 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação. DATA DA 

ASSINATURA: 12 de julho de 2024. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de 

Educação e DALILA MARIA MARTINS RODRIGUES. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Secretária Executiva - Ordenadora de 

Despesa da Secretaria de Educação.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia/CE, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o extrato do 3º Termo 

Aditivo ao contrato nº 2021.07.13.01-SME. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.07.13.01. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): IONE PEREIRA DA SILVA OBJETO: Prorrogação do Contrato cujo objeto é a locação de imóvel localizado 

na Rua Menino Jesus, Nº 1662, Bairro Conjunto Metropolitano, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento do Anexo da EEIEF Osmar Diógenes 

junto a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, fica vedada sua utilização para quaisquer outros fins, 

bem como sua preferência, sublocação, empréstimo ou cessão, a qualquer título, no todo ou em parte, conforme do instrumento contratual, parte 

integrante deste processo. FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO 

CONTRATUAL: 13 de julho de 2024 até 13 de julho de 2025. VALOR MENSAL: R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais) VALOR 

GLOBAL: R$ 28.320,00 (vinte e oito mil trezentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica; Projeto Atividade - 12.361.0028.2.082.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Aluguel de Imóveis; Fonte de Recurso: 1.541.0000.00 – 

Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF; 1.542.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da 

União VAAT; 1.543.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAR; 1.540.0000.00 – Transferências do FUNDEB 

– Impostos e Transferências de Impostos – 30%; Dotação Orçamentária: 0821 – Fundo Municipal de Educação - FME; Projeto Atividade- 

12.361.0028.2.070.0000 - Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental; Elemento e Despesa: 3.3.90.36.05 – Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física – Aluguel de Imóveis; Fonte de Recurso: 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação. DATA 

DA ASSINATURA: 12 de julho de 2024. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – Ordenadora de Despesa da Secretaria de 

Educação e IONE PEREIRA DA SILVA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Secretária Executiva - Ordenadora de Despesa da 

Secretaria de Educação.  

 

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 6o ADITIVO AO CONTRATO N° 2018.06.15.001-01, originário da DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2018.06.15.001. Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO A RUA RAIMUNDO FERREIRA DA ROCHA, N° 101, URUCUTUBA, 

CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA UBS EMANOEL GOMES DA SILVA, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 12 (doze) meses, a contar do dia 16 de junho de 2024 a 16 de junho de 

2025. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Projeto/Atividade: 

06.21.10.301.0013.2.021.0000 - Atendimento Básico em Saúde (UBS). Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física Aluguel de Imóveis. Data da Assinatura: 16 de junho de 2024. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE (Locatário) e a Sra. Francineide Batista de Sousa Medeiros, CPF nº 

***.161.243-**.* (Locador).  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DO 

CREDENCIAMENTO Nº 2024.07.08.01-DIV. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO A PROSPECÇÃO DE MERCADO DE 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 8 

  

 

IMÓVEIS PARA A LOCAÇÃO, PARA ABRIGAR O CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS 

JUREMA, PARA ALUGUEIS SOCIAIS EM BAIRROS CENTRAIS DE CAUCAIA E A INSTALAÇÃO DE UMA UNIDADE DO COMANDO 

DE PREVENÇÃO E APOIO AS COMUNIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARA, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE CAUCAIA/CE. JULGAMENTO - CLASSIFICADO PARA O ITEM 06: ALVES E STECH LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 

37.665.731/0001-66, TENDO COMO REPRESENTANTE LEGAL, O SR. TIAGO CAVALCANTE DA COSTA, INSCRITO NO CPF Nº 

***916.513-**. FRISA-SE QUE CONFORME O ITEM 9.4.9 DO EDITAL ONDE CONSTA O SEGUINTE TEXTO: AS VISITAS SERÃO 

AGENDADAS E COMUNICADAS COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 24H (VINTE E QUATRO HORAS) DA DATA MARCADA, SENDO 

DE RESPONSABILIDADE DO PROPONENTE, O DEVIDO ACOMPANHAMENTO JUNTO A PLATAFORMA QUANTO A 

PROGRAMAÇÃO DE VISITAS. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DECLARA DESERTOS OS ITENS: 01, 02, 03, 04 E 05 POR NÃO 

HAVER INTERESSADOS NESTES ITENS. MAIORES INFORMAÇÕES JUNTO AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES, 

SITO A RUA JOSÉ VALDECI PINTO LIMA (RUA D), Nº 270, BAIRRO PADRE ROMUALDO - CAUCAIA/CE. CÓPIA DA ATA DA 

SESSÃO: ENDEREÇO SUPRACITADO, NOS DIAS ÚTEIS, DE 08H00MIN AS 12H00MIN; NOS SEGUINTES SITIOS ELETRÔNICOS: 

HTTPS://WWW.GOV.BR/PNCP/PT-BR, HTTPS://WWW.CAUCAIA.CE.GOV.BR/ E HTTPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/. 

CAUCAIA/CE, 22 DE JULHO DE 2024. ROBERTA SERAFIM DA SILVA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

 

 

 

 

  

https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.caucaia.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE JULHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2999 Página 9 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


